1. Sunt autem et quaedam maria quae non miscentur Oceani fluctibus aut mari Magno, et dicuntur lacus et stagna. 2. Lacus est receptaculum in quo aqua retinetur nec miscetur fluctibus, ut lacus Asphalti, ut lacus Benacus et Larius. Nam fontes labuntur in fluviis; flumina in freta discurrunt; lacus stat in loco nec profluit. Et dicitur lacus quasi aquae locus. 3. Lacus Asphalti idem et mare Mortuum vocatum propter quod nihil gignit vivum, nec recipit ex genere viventium. Nam neque pisces habet neque adsuetas aquis et laetas mergendi usu patitur aves, sed et quaecumque viventi mergenda temptaveris, quacumque arte demersa statim resiliunt, et quamvis vehementer inlisa confestim excutuntur; sed neque ventis movetur resistente turbibus bitumine, quo aqua omnis stagnatur, neque navigationis patiens est, quia omnia vita carentia in profundum merguntur, nec materiam ullam sustinet, nisi quae bitumine inlustratur.

---

1. **mari Magno**: l'aggettivo *magnus* non ha qui valore di determinazione geografica precisa, ma sta ad indicare solo un mare grande, non secondario. È lo stesso autore che spiega altrove: *mare magnum est quod ab occasu ex Oceano fluit et in meridiem vergit, deinde ad septentrionem tendit; quod inde magnum appellatur quia cetera maria in comparatione eius minora sunt* (*Etym.*, XIII, 16).- 2. **lacus Asphalti** = *lacus Asphaltides*: 'lago Asfaltide' (il Mar Morto, in Palestina). Da *asphaltus* (= 'bitume') deriva la voce italiana 'asfalto'. Il Mar Morto è detto *Asphaltus* proprio per la ricchezza dei giacimenti petroliferi, che costituisce la risorsa principale dei paesi della penisola arabica. Ne parla anche lo storico Ammiano Marcellino (\*C 3), in XVIII, 6, 15 e segg.- **Benacus**. È lo stesso autore a spiegare *Benacus lacus Italiae in Venetia, de quo fluvius nascitur Mincius* (*Etym.*, XIII, 9,7): il Mincio, affluente del Po, emissario del lago di Garda. Nota che *Venetia* era chiamata tutta la regione della Gallia Cisalpina.- **Larius**: è il lago di Como; ne parla Plinio il Giovane (*ad mare tu, ego ad Larium lacum*, sott. *aedifico*: 'tu fabbrichi al mare, io al lago di Como', *Ep.*, IX, 7), che su quel lago aveva due ville, chiamate Commedia e Tragedia.- **freta**: da *fretum*, -i, qui nel senso di 'mare'.- **dictus**: sott. *est* (= *dicitur*).- **quasi... locus**: sott. *esset*.- 3. **idem et**: lett. 'lo stesso che...'.- **vocatum**: sott. *est*.- **nihil recipit ex genere viventium**: lett. 'non accoglie nulla degli esseri viventi' = 'non ospita alcun essere vivente'.- **neque adsuetas... inlisa**: ordina: *neque patitur aves adsuetas aquis et laetas usu* (per l'abitudine) *mergendi, sed et quaecumque viventia* ('qualunque essere vivente') *temptaveris mergenda* ('tenterai di immergere'), *quacumque arte demersa* ('in qualunque modo immerso') *et quamvis vehementer inlisa* (da *illido*, -is, qui nel senso di 'spingere'); nota la proposizione concessiva costruita con *quamvis* + participio perfetto passivo.- **resistente... bitumine**: ablativo assoluto con valore causale.- **quo**: 'a causa del quale'.- **neque navigationis patiens est** = *neque navigationem pati-*